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Sammendrag
Arbeids- og sosialdepartementet
Riksrevisjonens undersøkelse av forvaltning og bruk av
arbeidsmarkedstiltak i Nav

Arbeidsmarkedet er den viktigste arenaen for å
motvirke fattigdom, og aktiv deltakelse i arbeidslivet bi-
drar blant annet til å forhindre marginalisering av utsat-
te grupper. Høy yrkesdeltakelse er nødvendig for at den
norske velferdsmodellen skal fungere etter hensikten
og være økonomisk bærekraftig, og for å møte framtidi-
ge omstillinger.

Opprettelsen av Nav i 2006 hadde tre hovedformål,
jf. St.prp. nr. 46 (2004–2005) Ny arbeids- og velferdsfor-
valtning: å få flere i arbeid og aktivitet og færre på stø-
nad, forenkle tjenestene for brukerne og tilpasse dem til
brukernes behov og å få en helhetlig og effektiv arbeids-
og velferdsforvaltning. De tre hovedformålene er tatt
inn i formålsparagrafen til lov om arbeids- og velferds-
forvaltningen (Nav-loven), som blant annet sier at loven
skal legge til rette for en effektiv arbeids- og velferdsfor-
valtning tilpasset den enkeltes og arbeidslivets behov,
og fremme overgang til arbeid og aktiv virksomhet.

Arbeidsmarkedstiltak er et viktig nasjonalt virke-
middel i arbeidsmarkedspolitikken. Arbeidsmarkeds-
tiltakene skal styrke tiltaksdeltakernes muligheter til å
skaffe seg eller beholde arbeid. Stortingets bevilgninger

til arbeidsmarkedstiltak har vært på om lag 7–9 mrd.
kroner per år i perioden 2010–2017.

Stortinget har gjennom behandlingen av de årlige
budsjettene presisert at arbeidsmarkedstiltakene skal
tildeles ut fra den enkeltes individuelle behov for ar-
beidsrettet bistand, uavhengig av hvilke ytelser perso-
nen mottar.

Målet med undersøkelsen har vært å vurdere i hvil-
ken grad arbeids- og velferdsetaten forvalter arbeids-
markedstiltakene på en målrettet måte og i tråd med
Stortingets vedtak og forutsetninger. Undersøkelsen
omfatter perioden 2010 til 2016.

Undersøkelsen har blant annet tatt utgangspunkt i
følgende vedtak og forutsetninger fra Stortinget:
– Lov om arbeids- og velferdsforvaltningen (Nav-

loven)
– Lov om arbeidsmarkedstjenester (arbeidsmar-

kedsloven)
– Forskrift om arbeidsmarkedstiltak av 11. desember

2015 nr. 1598 (tiltaksforskriften)
– Forskrift om arbeidsmarkedstiltak av 11. desember

2008. Ikrafttredelse 1. januar 2009 (gammel for-
skrift)

– Prop. 1 S fra Arbeids- og sosialdepartementet i
perioden 2010 til 2017 med tilhørende innstillinger

– Innst. S. nr. 148 (2006–2007), jf. St.meld. nr. 9 (2006–
2007) Arbeid, velferd og inkludering

– Innst. O. nr. 55 (2005–2006), jf. Ot.prp. nr. 47 (2005–
2006) Om lov om arbeids- og velferdsforvaltningen
(arbeids- og velferdsforvaltningsloven)

– Innst. S. nr. 198 (2004–2005), jf. St.prp. nr. 46 (2004–
2005) Ny arbeids- og velferdsforvaltning.

Rapporten ble forelagt Arbeids- og sosialdeparte-
mentet ved brev 10. oktober 2017. Departementet har i
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brev 1. november 2017 gitt kommentarer til rapporten.
Kommentarene er i hovedsak innarbeidet i rapporten
og i Riksrevisjonens dokument.

Rapporten, riksrevisorkollegiets oversendelsesbrev
til Arbeids- og sosialdepartementet av 16. januar 2018
og statsrådens svar av 31. januar 2018 følger som ved-
legg til Riksrevisjonens dokument.

Hovedfunn
– Mange tiltaksdeltakere kommer ikke i arbeid etter

at de har avsluttet arbeidsmarkedstiltak
– Arbeids- og velferdsetaten dokumenterer i varier-

ende grad om arbeidsmarkedstiltaket er nødvendig
og hensiktsmessig

– En stor andel brukere har ikke aktivitetsplan ved
oppstart på tiltak, som er en rettighet etter Nav-
loven

– Mangelfull oppfølging av tiltaksdeltakere fra Nav-
kontorene

– Svakheter ved myndighetenes styring og rapporte-
ring av bruken av arbeidsmarkedstiltakene.

Riksrevisjonens merknader
Mange tiltaksdeltakere kommer ikke i arbeid etter at
de har avsluttet arbeidsmarkedstiltak

Det er et overordnet mål i arbeids- og velferdspoli-
tikken å få flere i arbeid og færre på trygd. Arbeid er vik-
tig for å motvirke fattigdom, og aktiv deltakelse i ar-
beidslivet bidrar blant annet til å forhindre marginalise-
ring av utsatte grupper. Stortinget har gjennom flere år
lagt til grunn at arbeidsmarkedstiltakene utgjør en vik-
tig del av innsatsen for å få flere i arbeid.

Arbeidsmarkedstiltakene har som hovedformål å
styrke tiltaksdeltakernes muligheter til å få eller behol-
de arbeid. Undersøkelsen viser at et stort antall perso-
ner ikke kommer i arbeid etter å ha deltatt på ulike ty-
per arbeidsmarkedstiltak.

Ca. 75 pst. av personene med nedsatt arbeidsevne
som ikke var registrert i et arbeidsforhold før de startet
på tiltak, var uten registrert jobb ett år etter avsluttet til-
tak. To år etter at tiltaket var avsluttet, var 65 pst. uten et
registrert arbeidsforhold.

Blant arbeidssøkere som ikke var registrert i et ar-
beidsforhold før de startet på et tiltak, var ca. 50 pst. ikke
registrert i jobb ett år etter endt tiltak. To år etter at tilta-
ket var avsluttet, var 35 pst. fortsatt uten registrert ar-
beid. Dersom brukerne som var registrert i et arbeids-
forhold ved oppstart på tiltak, tas med, er andelen som
kommer i jobb, større.

Ytterligere analyser viser at det er stor variasjon i
den beregnede sannsynligheten for overgang til arbeid
etter avsluttet tiltak for ulike grupper av tiltaksdeltake-
re. Ved å gruppere relativt like deltakere sammen i gjen-
sidig utelukkende grupper er det mulig å si noe om
sannsynligheten for overgang til arbeid for relativt like

deltakere, samt undersøke forskjellen i den beregnede
sannsynligheten for arbeid mellom personer i ulike
grupper. Analysen har resultert i fire grupper med et
ulikt antall tiltaksdeltakere.

Undersøkelsen viser at gruppen med størst bereg-
net sannsynlighet for overgang til arbeid er gruppe A,
som i hovedsak består av arbeidssøkere som mottar
dagpenger eller sykepenger. Denne gruppen har en be-
regnet sannsynlighet på ca. 40 pst. ett år etter avgang fra
tiltak. Dette er en forholdsvis liten gruppe som består av
ca. 11 pst. av tiltaksdeltakerne i analysen.

Deltakerne i gruppe B, hvorav mange er unge inn-
vandrere og mottakere av sosialstønad, har en noe min-
dre sannsynlighet for overgang til arbeid i hele perio-
den. Undersøkelsen viser at sannsynligheten for over-
gang til arbeid for en person i gruppe B som ikke har
kommet i arbeid ett år etter avsluttet tiltak, er på ca. 27
pst.

Gruppe C, som stort sett består av personer med
nedsatt arbeidsevne og personer som mottar arbeidsav-
klaringspenger, har minst sannsynlighet for overgang til
arbeid, med en beregnet sannsynlighet på 17 pst. etter
ett år. 35 måneder (i underkant av tre år) etter avsluttet
tiltak er den akkumulerte sannsynligheten for overgang
til arbeid for personene i denne gruppen på ca. 25 pst.
Dette er også den største gruppen i analysen og består av
ca. 50 pst. av tiltaksdeltakerne.

Personene i gruppe D, der mange er unge kvinner og
de fleste mottar overgangsstønad og/eller barnetillegg,
har en beregnet sannsynlighet for overgang til arbeid på
22 pst. ett år etter avsluttet tiltak.

Etter Riksrevisjonens vurdering synes det åpenbart
at verken ressursbruk eller prioriteringer i forvaltningen
av arbeidsmarkedstiltakene bidrar til å nå målene om
arbeidsretting av stønader og tiltak, slik som Stortinget
har forutsatt.

Arbeids- og velferdsetaten dokumenterer i varierende 
grad om arbeidsmarkedstiltaket er nødvendig og 
hensiktsmessig

Forskrift om arbeidsmarkedstiltak (tiltaksforskrif-
ten) som er gitt med hjemmel i arbeidsmarkedsloven,
fastslår at deltakelse i arbeidsmarkedstiltak bør vurde-
res å være nødvendig og hensiktsmessig for at deltake-
ren skal skaffe seg eller beholde inntektsgivende arbeid.
Dersom en slik vurdering ikke er foretatt, vil sannsynlig-
heten for at brukeren får et relevant tiltak, være mindre.
I neste omgang vil det for brukeren kunne innebære å
starte på eller bytte til et annet tiltak uten at det er vur-
dert som nødvendig og hensiktsmessig.

Etaten kan også kreve at brukeren i denne sammen-
heng gjennomfører en behovs- og arbeidsevnevurde-
ring. Det følger også av lov om behandlingsmåten i for-
valtningssaker (forvaltningsloven) at det skal være
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skriftlighet i saksbehandlingen for å sikre at denne er
forsvarlig.

Undersøkelsen viser at det i mange av de 60 gjen-
nomgåtte sakene ikke er skriftlig dokumentasjon på om
arbeidsmarkedstiltaket som blir tildelt, er vurdert som
nødvendig og hensiktsmessig for at deltakeren skal kun-
ne skaffe seg eller beholde inntektsgivende arbeid.

De vurderingene som er gjort, skal dokumenteres
for å sikre sporbarhet i saksbehandlingen slik at denne
kan etterprøves. God dokumentasjon er viktig for å sik-
re både kvalitet, oversikt og kontinuitet i oppfølgingen
av den enkelte bruker. Manglende skriftlighet i saksbe-
handlingen kan derfor ha negative konsekvenser for
den enkelte bruker og gi økt risiko for at tiltaket ikke blir
tilstrekkelig målrettet. I tillegg vil Riksrevisjonen fram-
heve at mangler knyttet til dokumentasjon kan skape
betydelig usikkerhet med hensyn til hvilke vurderinger
som er gjort av bistandsbehov og arbeidsevne. Riksrevi-
sjonen vil også peke på at manglende skriftlighet heller
ikke ivaretar god forvaltningsskikk og hensynet til bru-
kernes rettssikkerhet.

En stor andel brukere har ikke aktivitetsplan ved 
oppstart på tiltak

Alle personer med et bistandsbehov har ifølge Nav-
loven rett til å delta i utarbeidelsen av en aktivitetsplan
for hvordan de skal komme i arbeid. Det er arbeids- og
velferdsetaten som har ansvar for at vurderingene blir
gjennomført, og at aktivitetsplanene blir utarbeidet.
Aktivitetsplan er ment å være et arbeidsverktøy som
skal sikre at Nav-kontoret jobber målrettet, og at opp-
følgingen er tilpasset den enkelte brukers bistandsbe-
hov og arbeidsevnevurdering.

Blant tiltaksdeltakerne med nedsatt arbeidsevne
mangler ca. 45 pst. aktivitetsplan ved inngangen på siste
tiltak i perioden 2010–2016. For arbeidssøkere er det i
gjennomsnitt rundt 70 pst. som mangler aktivitetsplan.
Fra Nav Fylke blir det opplyst at dette er et resultat av be-
visste prioriteringer som følge av stort saksbehandlings-
press. Etter Riksrevisjonens vurdering er det sterkt kri-
tikkverdig at et så sentralt virkemiddel for hvordan bru-
keren skal kunne komme i arbeid, nesten bare unntaks-
vis har blitt utarbeidet i perioden 2010 til 2016. Det vur-
deres som særlig uheldig at mange tiltaksdeltakere med
nedsatt arbeidsevne, som ofte vil ha både et større bi-
standsbehov enn andre brukere og behov for tett opp-
følging fra Nav, mangler aktivitetsplan.

Departementet opplyser om at det i 2016 ble inn-
ført en standard for bruk av arbeidsmarkedstiltak som
tilsier at ingen deltakere skal starte i tiltak uten at dette
er nedfelt i en aktivitetsplan.

Mangelfull oppfølging av tiltaksdeltakere fra Nav-
kontorene

Gjennomsnittlig ventetid for personer med nedsatt
arbeidsevne i forkant av et tiltak er mellom seks og elle-
ve måneder for de mest brukte arbeidsmarkedstiltake-
ne. Selv om de fleste brukerne venter kortere tid enn
gjennomsnittet, er det mange som venter i over ett år. I
noen tilfeller venter brukerne i flere år før de får startet
i et arbeidsrettet tiltak.

Mange deltar også på flere tiltak, og de kan da ha fle-
re lengre perioder med ventetid mellom tiltakene. Dette
er ventetid som ikke er knyttet til medisinsk behand-
ling. Etter Riksrevisjonens mening er lang ventetid før
oppstart i tiltak kritikkverdig, fordi tidlig innsats er ve-
sentlig for å lykkes med å få personer i arbeid.

Brukere som har behov for bistand fra Nav for å
skaffe seg eller beholde arbeid, skal ifølge Standard for
arbeidsrettet brukeroppfølging sikres oppfølging med
utgangspunkt i brukerens individuelle behov. Det er
også forutsatt at Nav følger opp brukere som deltar på
tiltak, og underveis evaluerer om tiltaksdeltakelsen er i
samsvar med bestillingen og planen. Det følger av stan-
darden at oppfølging som hovedregel bør vurderes hver
tredje måned.

Tett og god oppfølging av brukerne er avgjørende
for at arbeidspraksis i ordinær virksomhet (kalt ar-
beidstrening fra 1. januar 2016) skal fungere. Undersø-
kelsen viser imidlertid at ca. 40 pst. av tiltaksdeltakerne
ikke får individuell oppfølging mens de er på arbeids-
praksis. Dette gjelder også tiltaksdeltakere med nedsatt
arbeidsevne. Én av fem deltakere som har vært på ar-
beidspraksis lenger enn tre måneder, har ikke fått indi-
viduell oppfølging fra Nav. Disse mottar dermed ikke
den minimumsoppfølgingen tiltaksforskriften krever.

Etter Riksrevisjonens vurdering er det kritikkverdig
at et stort antall brukere ikke får oppfølging som forut-
satt. Konsekvensene vil etter Riksrevisjonens mening
bli at de iverksatte arbeidsmarkedstiltakene ikke får
ønsket effekt, og at personer som kunne ha kommet i
varig arbeid, ikke gjør det.

Svakheter ved Arbeids- og sosialdepartementets og 
Arbeid- og velferdsdirektoratets styring og rapportering 
av bruken av arbeidsmarkedstiltakene

Arbeids- og sosialdepartementet har det overord-
nede ansvaret for arbeidsmarkedstiltakene. Arbeids- og
velferdsdirektoratet har ansvar for at arbeids- og vel-
ferdsetaten oppfyller de kravene som stilles til etaten, og
at etaten når de målene og resultatene som går fram av
departementets oppdrag.

Departementet styrer hovedsakelig på budsjett og
antall tiltaksplasser, og de etterspør i liten grad resultat-
oppnåelsen ved tiltaksbruken eller kvaliteten på den ar-
beidsbistanden som blir gitt. Departementet legger i til-
delingsbrev til Arbeids- og velferdsdirektoratet føringer
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for hvor mange tiltaksplasser som i gjennomsnitt skal
gjennomføres i løpet av året, fordelt på arbeidsledige og
personer med nedsatt arbeidsevne. Direktoratet forde-
ler deretter plasser og midler til fylkeskontorene etter
en fastsatt fordelingsnøkkel. Fylkeskontorene fordeler
tiltaksplasser videre til Nav-kontorene. Fylkeskontore-
ne disponerer midlene fritt innenfor de vedtatte ram-
mene og har mulighet til å fordele tiltaksplassene mel-
lom Nav-kontorene etter lokale behov.

Navs overgangsstatistikk, med informasjon om bru-
kernes tilknytning til arbeidsmarkedet seks måneder
etter avsluttet tiltak, gir ikke tilstrekkelig informasjon
om den reelle overgangen til arbeid etter deltakelse i et
arbeidsmarkedstiltak. Det gis heller ikke informasjon
om tiltakenes ulike formål og føringene som ligger bak
utvelgelsen av kandidatene.

I Meld. St. 33 (2015–2016) Nav i en ny tid – for arbeid
og aktivitet ble det varslet at styrings- og rapporterings-
systemet for arbeidsmarkedstiltakene skulle videreut-
vikles i en retning som i større grad vektlegger kvaliteten
på tiltakene og resultatene for arbeidssøkerne.

Etter Riksrevisjonens vurdering er det sterkt kritikk-
verdig at Arbeids- og sosialdepartementet og Arbeids-
og velferdsdirektoratet ikke etterspør informasjon om
tiltakenes kvalitet og resultatoppnåelse, gitt den omfat-
tende ressursinnsatsen som gjennomføres på dette om-
rådet. Det er i tillegg viktig at departementet via direkto-
ratet sikrer at Nav gir tiltaksdeltakerne tilstrekkelig
oppfølging, og at det utarbeides informasjon og kunn-
skap om hvilke brukere som har størst behov for ar-
beidsmarkedstiltak, slik at tiltakene lettere kan kanali-
seres mot disse.

Riksrevisjonens anbefalinger

Riksrevisjonen mener at det samlet sett er svak mål-
oppnåelse i forvaltningen av arbeidsmarkedstiltak. Ar-
beids- og sosialdepartementets styring, som i hovedsak
er rettet mot budsjett og antall tiltaksplasser, bidrar i li-
ten grad til å sikre at arbeids- og velferdsetaten tar i bruk
sentrale virkemidler som skal forsterke resultatoppnå-
elsen for arbeidsmarkedstiltakene.

Riksrevisjonen anbefaler at Arbeids- og sosialde-
partementet:
– Tar initiativ til å styrke Navs arbeid, slik at personer

med behov for arbeidsrettet bistand fra Nav får
nødvendige og hensiktsmessige tiltak uten unød-
vendig ventetid.

– Ber Arbeids- og velferdsdirektoratet om å iverksette
tiltak som gir informasjon om i hvilken grad den
innførte standarden fra 2016 for obligatorisk bruk
av aktivitetsplan etterleves i Nav-kontorenes opp-
følgingsarbeid.

– Sørger for at arbeids- og velferdsetaten styrker opp-
følgingen av deltakere på arbeidsmarkedstiltak, og

iverksetter tiltak for å forbedre Navs rapportering
av oppfølgingen.

– Iverksetter nødvendige tiltak for å videreutvikle
både departementets og direktoratets styring og
rapportering, slik at det i større grad framskaffes
relevant styringsinformasjon om arbeidsmarkeds-
tiltakenes kvalitet og resultatoppnåelse.

Departementets oppfølging
Arbeids- og sosialministeren viser til at Riksrevisjo-

nens rapport gir viktig kunnskap i arbeidet med å for-
bedre bruken av arbeidsmarkedstiltakene.

Statsråden viser til at det er et klart mål å øke ande-
len som går fra tiltak til arbeid. Hun deler imidlertid
ikke Riksrevisjonens vurdering av svakheter i målrettin-
gen av ressursbruken. Hun viser i den forbindelse til at
prioriterte grupper (ungdom, innvandrere fra ikke-vest-
lige land, langtidsledige og personer med nedsatt ar-
beidsevne) har en betydelig høyere andel tiltaksdelta-
kere enn hva som er gjennomsnittet for arbeidssøkere
generelt. Statsråden framhever likevel betydningen av
at tiltaksressursene kanaliseres mot de arbeidsmarkeds-
tiltakene som har størst effekt på overgangen til arbeid,
og viser til at departementet vil fortsette å prøve ut ulike
metoder og verktøy som gir etaten et bedre grunnlag for
å målrette innsatsen.

Statsråden framhever at Arbeids- og sosialdeparte-
mentet vil legge større vekt på resultater i form av over-
gang til arbeid i departementets styring av arbeids- og
velferdsetatens forvaltning av arbeidsmarkedstiltakene.
Fra og med 2017 styrer departementet ikke lenger på
antall gjennomførte tiltaksplasser. Departementet vil
arbeide videre med å utvikle styringen både når det gjel-
der resultatoppnåelse og kvalitet på den arbeidsrettede
bistanden til brukerne.

Statsråden opplyser om at Arbeids- og velferdsdi-
rektoratet i tildelingsbrevet for 2018 har fått i oppdrag å
videreutvikle styringsinformasjon, rapportering og kva-
litet ved bruk av arbeidsmarkedstiltak når det gjelder
valg av arbeidsmarkedstiltak, oppfølging av tiltaksdel-
takere, oppfølging av tiltaksleverandører og oppfølging
av resultater.

Statsråden opplyser om at arbeids- og velferds-
etaten vil bli bedt om å vurdere omfang og praksis for
tildeling av arbeidsmarkedstiltak til personer som alle-
rede er i et arbeidsforhold.

Departementet vil gjennomgå arbeidsprosessene
for å sikre bedre dokumentasjon av begrunnelser for
vedtak om arbeidsmarkedstiltak. Statsråden viser vide-
re til at departementet gradvis vil innføre obligatorisk
bruk av aktivitetsplaner og bedre sporbarhet og doku-
mentasjon som ledd i overgangen til nye, digitaliserte
saksbehandlingsrutiner.

Statsråden opplyser at departementet vil styrke
oppfølgingen av tiltaksdeltakere gjennom nytt regel-
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verk for arbeidsmarkedstiltakene fra 1. januar 2016
med krav til obligatorisk oppfølging for mange av tilta-
kene, samt økte bevilgninger til oppfølging og nye mo-
deller for brukeroppfølging.

Riksrevisjonens sluttmerknad

Stortinget har lagt til grunn at arbeidsmarkedstilta-
kene utgjør en viktig del av innsatsen for å få flere i ar-
beid, og har presisert at arbeidsmarkedstiltak skal tilde-
les ut fra den enkeltes behov for arbeidsrettet bistand.
Riksrevisjonen konstaterer at en betydelig andel ikke
kommer i arbeid etter endt tiltak, tross omfattende res-
sursbruk på området. Videre er Navs saksbehandling og
oppfølging av tiltaksdeltakere mangelfull.

Riksrevisjonen fastholder derfor at bruken og for-
valtningen av arbeidsmarkedstiltakene ikke er tilstrek-
kelig målrettet, sett opp mot Stortingets forutsetninger
om å få flere i arbeid.

Riksrevisjonen understreker at tildeling av tiltak til
prioriterte grupper ikke alene sikrer den mest effektive
bruken av arbeidsmarkedstiltakene. Det er også nød-
vendig å identifisere brukerne med størst bistandsbe-
hov og sikre at disse får den oppfølgingen som er forut-
satt. Riksrevisjonen mener at bedre tilrettelegging og
oppfølging av brukere med behov for arbeidsmarkeds-
tiltak vil kunne gi økt resultatoppnåelse med tanke på
overgang til arbeid.

Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  l e d e r e n  D a g  Te r j e  A n d e r s e n ,  Ev a
K r i s t i n  H a n s e n  o g  M a g n e  R o m m e t v e i t ,  f r a
H ø y r e ,  S v e i n  H a r b e r g  o g  B e n t e  S t e i n
M a t h i s e n ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  M a z y a r
K e s h v a r i  o g  U l f  L e i r s t e i n ,  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t ,  N i l s  T.  B j ø r k e ,  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  To r g e i r  K n a g  F y l k e s n e s ,  o g
f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  H a n s  F r e d r i k
G r ø v a n , viser til Dokument 3:5 (2017–2018) Riksrevi-
sjonens undersøkelse av forvaltning og bruk av arbeids-
markedstiltak i Nav. 

K o m i t e e n  viser til at arbeidsmarkedstiltak er et
sentralt nasjonalt virkemiddel i arbeidsmarkedspolitik-
ken. Det er viktig at Nav sørger for at tiltak benyttes slik
det er ment fra Stortingets side. Arbeidsmarkedstiltak
skal styrke tiltaksdeltakernes muligheter til å skaffe seg
eller beholde arbeid, og Stortingets bevilgninger til ar-
beidsmarkedstiltak har vært på om lag 7–9 mrd. kroner
per år i perioden 2010–2017. K o m i t e e n  er opptatt av
at midlene brukes slik Stortinget har forutsatt. K o m i -
t e e n  viser til at ressursene som stilles til rådighet fra
staten, skal hjelpe folk til å skaffe seg eller beholde ar-
beid. Det er etter k o m i t e e n s  oppfatning helt nødven-
dig å stille spørsmål ved hvorvidt arbeidsmarkedstilta-

kene fungerer godt nok, og hvorvidt ressursene som
brukes, står i forhold til de resultatene som oppnås. K o -
m i t e e n  mener derfor det er riktig og viktig at Riksrevi-
sjonen undersøker bruken av arbeidsmarkedstiltak i
Nav.

K o m i t e e n  viser til at høy yrkesdeltakelse er nød-
vendig for at den norske velferdsmodellen skal fungere
etter hensikten. For den enkelte kan aktiv deltakelse i
arbeidslivet være helt sentralt for god livskvalitet, vel-
ferd og tilhørighet. K o m i t e e n  viser til at det er et over-
ordnet mål i arbeids- og velferdspolitikken å få flere i
arbeid og færre på trygd. K o m i t e e n  merker seg at
Riksrevisjonen har avdekket flere svakheter ved hvor-
dan arbeidsmarkedstiltak brukes og forvaltes. K o m i -
t e e n  forutsetter at Nav og Arbeids- og sosialdeparte-
mentet arbeider aktivt med å rette opp feil og mangler,
slik at svakheter som nå er avdekket, rettes opp. K o m i -
t e e n  forutsetter at rapporten gir grunnlag for læring og
forbedring. 

K o m i t e e n  viser til at målet med Riksrevisjonens
undersøkelse har vært å vurdere i hvilken grad arbeids-
og velferdsetaten forvalter arbeidsmarkedstiltakene på
en målrettet måte og i tråd med Stortingets vedtak og
forutsetninger. Undersøkelsen omfatter perioden 2010
til 2016. K o m i t e e n  viser for øvrig til behandlingen av
Meld. St. 33 (2015–2016) NAV i en ny tid – for arbeid og
aktivitet, der Stortinget pekte på at styringsmodellen for
arbeidsmarkedstiltak må gå bort ifra telling av gjen-
nomførte aktiviteter og i stedet vektlegge kvaliteten på
tiltaksplassene og resultatene for arbeidssøkerne. K o -
m i t e e n  merker seg at mange tiltaksdeltakere ikke
kommer i arbeid etter at de har avsluttet arbeidsmar-
kedstiltak. Måloppnåelsen er så svak at k o m i t e e n  me-
ner det er åpenbart at verken ressursbruk eller priorite-
ringer i forvaltningen av arbeidsmarkedstiltakene bi-
drar til å nå målene om arbeidsretting av stønader og til-
tak, slik Stortinget har forutsatt. K o m i t e e n  er enig i
Riksrevisjonens kritikk og forventer at Arbeids- og sosi-
aldepartementet følger Riksrevisjonens anbefaling om
å styrke Navs arbeid slik at personer med behov for ar-
beidsrettet bistand fra Nav får nødvendige og hensikts-
messige tiltak uten unødvendig ventetid. K o m i t e e n
vil imidlertid påpeke at tiltakssystemet i dag synes lite
fleksibelt.

K o m i t e e n  merker seg at en stor andel brukere
ikke har aktivitetsplan ved oppstart på tiltak, noe de et-
ter loven har rett til å delta i utarbeidelsen av. Aktivitets-
plan er ment å være et arbeidsverktøy som skal sikre at
Nav-kontoret jobber målrettet, og at oppfølgingen er
tilpasset den enkelte brukers bistandsbehov og arbeids-
evnevurdering. K o m i t e e n  merker seg at Riksrevisjo-
nen mener det er sterkt kritikkverdig at et så sentralt vir-
kemiddel for hvordan brukeren skal kunne komme i ar-
beid, nesten bare unntaksvis har blitt utarbeidet i perio-
den 2010 til 2016. K o m i t e e n  er enig i Riksrevisjonens
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kritikk. K o m i t e e n  mener det er positivt at det i 2016
ble innført en standard for bruk av arbeidsmarkedstil-
tak som tilsier at ingen deltakere skal starte i tiltak uten
at dette er nedfelt i en aktivitetsplan. K o m i t e e n  ber
Arbeids- og sosialdepartementet følge saken tett for å
forsikre seg om at loven følges og standarden etterleves. 

K o m i t e e n  merker seg Riksrevisjonens funn om
mangelfull oppfølging fra Nav-kontorene overfor til-
taksdeltakerne. K o m i t e e n  viser til at gjennomsnittlig
ventetid for personer med nedsatt arbeidsevne i forkant
av et tiltak er mellom seks og elleve måneder for de mest
brukte arbeidsmarkedstiltakene. K o m i t e e n  mener
konkurranseutsettingen av arbeidsmarkedstiltak bør
evalueres for å se hvilke resultater som er oppnådd, og
hvilke endringer i anbudspraksisen som er iverksatt for
å bedre måloppnåelsen.

K o m i t e e n  er enig med Riksrevisjonen i at mang-
lende oppfølging her er kritikkverdig, all den tid tidlig
innsats er vesentlig for å lykkes med å få personer i ar-
beid. K o m i t e e n  mener det er kritikkverdig at et stort
antall brukere ikke får oppfølging som forutsatt. K o -
m i t e e n  er særlig bekymret over at få ungdommer
kommer ut i arbeid, og mener en må følge opp FAFO-
rapporten, som var en av rapportene som lå til grunn for
Meld. St. 33 (2015–2016), som viste til at når det gjelder
ungdomsgarantiene og videreutviklingen av arbeids-
markedstiltakene for denne gruppa, må en intensivere
virkemidlene. K o m i t e e n  vil understreke betydningen
av at Arbeids- og sosialdepartementet aktivt etterspør
informasjon om arbeidsmarkedstiltakenes kvalitet og
resultatoppnåelse. K o m i t e e n  viser til at Riksrevisjo-
nen mener departementet via direktoratet må sikre at
Nav gir tiltaksdeltakerne tilstrekkelig oppfølging, og at
det må utarbeides informasjon og kunnskap om hvilke
brukere som har størst behov for arbeidsmarkedstiltak,
slik at tiltakene lettere kan kanaliseres mot disse. Gitt de
omfattende ressursene som settes inn på området, samt
de store menneskelige omkostningene som følger av

svikt i oppfølgingen, mener k o m i t e e n  at manglende
styring og for svakt fokus på arbeidsmarkedstiltakenes
kvalitet og resultatoppnåelse er kritikkverdig. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , mener manglende styring og
svakt fokus kan komme som en konsekvens av sentrali-
seringen av Nav-kontorene, som bidrar til at avstanden
mellom brukere og veileder blir for stor.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  viser til at Riksrevisjonens un-
dersøkelse er fra årene 2010 til 2016, og er enige i at det
som fremkommer i rapporten om manglende styring
og for svakt fokus på arbeidsmarkedstiltakenes kvalitet
og resultatoppnåelse, er kritikkverdig. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser videre til Meld. St. 33 (2015–2016) NAV
i en ny tid – for arbeid og aktivitet, hvor regjeringen har
lagt vekt på de anbefalinger som kommer frem i rappor-
ten, dvs. økt vekt på kvaliteten på tiltaksplassene og re-
sultater for brukerne, og mindre vekt på telling av
gjennomførte aktiviteter og tiltaksplasser. Ved kjøp av
oppfølgingstiltak skal det settes klare mål om hvor
mange personer som skal komme i arbeid etter tiltak.

K o m i t e e n  viser ellers til Riksrevisjonens anbefa-
linger og støtter disse.

Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser

til dokumentet og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Dokument 3:5 (2017–2018) – Riksrevisjonens un-
dersøkelse av forvaltning og bruk av arbeidsmarkedstil-
tak i Nav – vedlegges protokollen.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 22. mai 2018

Dag Terje Andersen Hans Fredrik Grøvan
leder ordfører
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